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OPIS TECHNICZNY
DO PROJEKTU ARCHITEKTONICZNO - BUDOWLANEGO DLA

BUDOWY ŚCIEŻEK ROWEROWYCH TYPU „PUMPTRACK” W ANDRESPOLU,
 ZLOKALIZOWANEJ NA DZ. EW. NR 148 OBR. ANDRESPOL 0001 

 1 SPIS RYSUNKÓW

Nr rys. Nazwa rysunku Skala

A2-01 Rzut 1/100

A2-02 Przekrój A-A, B-B, C-C, D-D, E-E 1/100

 2 INFORMACJE I DANE OGÓLNE PRZEDMIOTU OPRACOWANIA

 2.1 Dane ogólne

 OBIEKT: Budowa ścieżek rowerowych typu „Pumptrack”
 TEREN:  Teren stanowiący przedmiot opracowania obejmuje część  dz.  o nr ewid. 148, obręb

Andrespol 0001, gm. Andrespol ul. Marysińska
 ZAMIERZENIE  INWEST.: Budowa  torów  rowerowych  typu  „Pumptrack”  na  terenach

rekreacyjnych w gminie Andrespol, wraz z infrastrukturą towarzyszącą.
 ADRES: 95-020 Andrespol, dz. nr ewid. 148, obręb Andrespol 0001, gm. Andrespol
 INWESTOR: Gmina Andrespol, 95-020 Andrespol ul. Rokicińska 126
 PROJEKTANT: „STMR” Sp. z o.o.; ul. Wersalska 47/75, 91-212 Łódź

            T: 660 983 973; E: mm@stmr.pl

 2.2 Podstawa opracowania

 Umowa z Zamawiającym
 Ogólne dane wyjściowe i uzgodniona z Zamawiającym koncepcja i lokalizacja toru,
 Uchwała  nr  XXXII/340/05  Rady  Gminy  Andrespol  z  dnia  12  kwietnia  2005  r.  w  sprawie

uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Andrespol
 Mapa do celów projektowych
 Ustawa z dnia 7 lipca 1994r. Prawo budowlane (tekst jednolity - Dz. U. 2021 poz.2351 ).
 Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  12  kwietnia  2002r  .w  sprawie  warunków

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (tekst ujednolicony Dz. U.
2010Nr 239, poz. 1597).

 Obowiązujące normy i przepisy,
 Opinia geotechniczna podłoża gruntowego,
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 3 OPIS TECHNICZNY 

 3.1 Przeznaczenie i program użytkowy obiektu budowlanego oraz, w zależności
od  rodzaju  obiektu,  jego  charakterystyczne  parametry  techniczne,
w szczególności:  kubaturę,  zestawienie  powierzchni,  wysokość,  długość,
szerokość i liczbę kondygnacji

 3.1.1 Przedmiot, cel i zakres opracowania

Przedmiotem opracowania  jest  budowa obiektu  małej  architektury  realizowanego w miejscu
publicznym – torów rowerowych typu  ‘pumptrack’  z  infrastrukturą  towarzyszącą,  służącego rekreacji
oraz uprawianiu dyscypliny sportowej o tej samej nazwie polegającej na jeździe rowerem bez napędu i
bez  konieczności  pedałowania  po  torze  o  zróżnicowanej  wysokościowo  i  w  planie  trasie,  gdzie
rozpędzanie  i jazda  może  odbywać  się  wyłącznie  dzięki  balansowi  i  skoordynowanym  ruchom  ciała
użytkownika.  Tor  jest  pochodną  torów  rowerowych  do  uprawiania  dyscypliny  BMX  Racing  ale  o
zdecydowanie  uproszczonej  formie.  Stanowi  innowacyjne  i  uzupełniające  wyposażenie  terenów
rekreacyjnych takich jak place zabaw, skwery czy parki. 

Pumptrack jest innowacyjnym, zdobywającym coraz większą popularność na świecie obiektem
zwanym Rowerowym Placem Zabaw przeznaczonym do zbiorowej rekreacji. Jazda po nim może odbywać
się bez pedałowania dzięki intuicyjnym ruchom, podobnie jak na huśtawce. Jest odpowiedzią na rosnącą
potrzebę aktywnego spędzania czasu na świeżym powietrzu.  Stanowi  idealne połączenie bezpiecznej
zabawy  i  jazdy  na  rowerze  na  każdym  poziomie  zaawansowania.  Przeznaczony  jest  zarówno  dla
profesjonalistów, pasjonatów jak i całych rodzin. 

Celem i zakresem opracowania jest opis techniczny toru, opis sposobu jego wykonania i użytkowania.

 3.1.2 Opis stanu projektowanego

W  ramach  projektowanej  inwestycji  wykonane  zostaną  rekreacyjne  tory  rowerowe  typu
‘pumptrack’.  Każdy  z  torów  składa  się  z  garbów  zwanych  dalej  muldami  oraz  profilowanych  ramp
łukowych na zakrętach zwanych dalej bandami ułożonych w rytmiczne sekwencje. 
Projektowane  tory  to  konstrukcja  ziemna  nasypowa,  profilowana  zajmująca  w  planie  powierzchnię
prostokąta o wymiarach ~ 46.44x22.56 i 19.21x10.52 [m] i zróżnicowana wysokościowo w przedziale od
0 – 1,0 i  0-0,7[m]. Są to tory o szerokości  całkowitej  zmiennej.  W pasie występowania muld ma on
szerokość 4,50 [m] w pasie band 5,0 [m]. Szerokość pasma jezdnego jest zmienna i wynosi odpowiednio
min. 1,5 [m] i min 1,8 [m] liczone w rzucie. Na profilowanych bandach rzeczywista szerokość nawierzchni
kształtuje się na poziomie 2,40 – 2,55 [m]. Tory mają układ zamknięty składający się z odcinków prostych
oraz zakrętów. Odcinki proste składają się z muld napędzających podstawowych oraz podwójnych typu
‘step up’ – ‘step down’ czy ‘double’. Na tor składają się też profilowane zakręty – bandy o wysokościach
zmiennych  zależnie  od  promienia  R  zakrętu.  Całość  tworzy  obwodowy  układ  jazdy  z  terenami
rozdzielającymi po środku obiektu.
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 3.1.3 Charakterystyczne parametry techniczne.

Zestawienie powierzchni 

RODZAJ POWIERZCHNI m² %

powierzchnia terenu inwestycji dla części dz. ewid. nr  148

(obszar opracowania A,B,C,D)

5700,45 m2 100,00 %

powierzchnia utwardzonych pasm jezdnych:  519,87 m2 9,12%

powierzchnia placu odpoczynku (powierzchnia utwardzona)  88,18 m2 1,55%

istniejący parking 1196,46m² 20,99%

powierzchnia biologicznie czynna 3895,94 m2 68,34 %

Powierzchnia całkowita toru rowerowego (wraz ze skarpami)  – 1465,54 m2

Powierzchnia trawników (na skarpach) – 1013,19 m2

Długość jezdna torów – 240 mb

 3.2 Forma  architektoniczna  i  funkcja  obiektu  budowlanego,  sposób  jego
dostosowania do krajobrazu i otaczającej zabudowy oraz sposób spełnienia
wymagań, o których mowa w art. 5 ust. 1 ustawy (nie dotyczy).

 3.2.1 Forma architektoniczna i funkcja obiektu

 Zaprojektowane tory  to  zamknięta  pętla  bitumicznego pasma jezdnego wijącego się  pośród
połaci  trawnika  na  zróżnicowanych  wysokościowo  pagórkach  i  łukowych  rampach,  tworząca  swoisty
rodzaj rzeźby terenowej.  Obiekt ten w innowacyjny i ciekawy sposób uzupełnia przestrzeń publiczną,
a swoją formą zachęca do dokładniejszego zapoznania się z jego przebiegiem i ukształtowaniem.

 3.2.2 Sposób dostosowania obiektu do krajobrazu i otaczającej zabudowy

Projektowana  inwestycja  występuje  na  terenie  objętym  miejscowym  planem
zagospodarowania przestrzennego zgodnie z Uchwałą nr XXXII/340/05 Rady Gminy Andrespol z dnia
12 kwietnia  2005 r.  i  oznaczonego symbolem UT1  jako teren o przeznaczeniu podstawowym pod
tereny usług turystycznych i rekreacyjnych. 

Bezpośrednio z terenem inwestycji sąsiadują: 
 działka  o nr ewid. 1307 - działka oznaczona jako wody  (po stronie północnej),
 działka  o nr ewid. 149 – działka niezabudowana, rolna (po stronie wschodniej),
 działka  o nr ewid. 150 – działka niezabudowana, rolna (po stronie wschodniej),
 działka  o nr ewid. 151 – działka drogowa (po stronie południowej),
 działka  o nr ewid. 147 – działka niezabudowana, rolna (po stronie zachodniej),

Opracowanie chronione prawem autorskim wg ust.  z dn. 4.02.1994. 
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W danym przypadku są to najbliższe działki budowlane otaczające teren objęty procedurą pozwolenia na
budowę.  Niemniej  ze  względu  na  sposób  zagospodarowania  przedmiotowego  terenu  i  charakter
inwestycji określa się brak   oddziaływania projektowanego obiektu na działki sąsiednie.

Teren przylega do istniejącej  utwardzonej drogi  publicznej.  W pobliże terenu toru można się  dostać
pieszo lub rowerem.

Przedmiotowy  teren  jest  płaski  z  niewielkim  2%  nachyleniem  w  kierunku  północnym.  Występujące
średnie rzędne terenu to:  po stronie północnej 209,5 m n.p.m.,  a  po stronie południowej 210,40 m
n.p.m.

Pojemniki  na odpady małogabarytowe, znajdować się będą w centralnej  części działki  od str.
południowo-zachodniej, w  ramach utwardzonego placu spoczynkowego.  Teren w większości pozostawia
się jako zielony (biologicznie czynny) z częściowym utwardzeniem w postaci kostką betonową gr. 6cm w
zakresie dojścia.
Nie planuje się budowy ogrodzenia dla całości inwestycji.

Na terenie  działki projektuje się instalację zewnętrzną elektryczną dla zasilania oświetlenia torów, w
oparciu o istniejącą infrastrukturę techniczną gminy Andrespol. 

 3.2.3 Dane dotyczące ochrony przeciwpożarowej

Brak wymagań.  Projektowany ścieżka rowerowa nie jest obiektem budowlanym, w którym, w
zamknięciu  mogłoby  jednocześnie  przebywać  ponad  50  osób.  W  związku  z  powyższym  nie  jest  on
klasyfikowany  do  kategorii  zagrożenia  ludzi  ZL  ani  nie  jest  dla  niego  wymagane  zapewnianie
przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dojazdu na wypadek pożaru. 

Projektowane  zagospodarowanie  nie  zmienia  istniejącego  układu  dróg  dojazdowych  do
sąsiednich obiektów nie wpływa zatem na ich ochronę przeciwpożarową.

W  przypadku  organizowania  doraźnych  imprez  masowych  w  rozumieniu  Ustawy  o  bezpieczeństwie
imprez masowych należy stosować się do zapisów USTAWY z dnia 20 marca 2009 r. o bezpieczeństwie
imprez masowych.

 3.2.4 Wpływ na środowisko

Projekt nie zalicza się do inwestycji wyszczególnionych w rozporządzeniu MOŚZNiL mogących 
pogorszyć stan środowiska. Jego budowa i eksploatacja nie spowodują zagrożenia ani istotnego wpływu 
na środowisko oraz nie będzie źródłem powstawania odpadów.

 3.3 Rozwiązania materiałowo – konstrukcyjne

 3.3.1 Konstrukcja
Projektowany  tor  to  konstrukcja  ziemna  nasypowa  profilowana  składająca  się  z  warstwy
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mrozoodpornej  mineralno  –  piaszczystej  konstrukcji/geometrii  nasypów,  konstrukcji  właściwej
profilującej i wyrównującej trasę toru oraz nawierzchni bitumicznej. Podbudowę stanowi grunt rodzimy
na  którym  po  jego  mechanicznym  zagęszczeniu  zostanie  ułożona  konstrukcja  ziemna  nasypowa
profilowana w przekroju pionowym i poziomym z muldami i  skarpowaniem. Warstwę jezdną stanowi
warstwa  z  betonu  asfaltowego  ułożona  na  warstwie  podbudowy  z  kruszywa  zagęszczonego
mechanicznie.

 3.3.2 Niwelacja terenu
Pod  projektowane  tory  należy  wykonać  niwelację  terenu.  Nadmiar  materiału  mineralno  –

piaszczystego  przesunąć  w  pł  –  zach  część  tworząc  półkę.  Ewentualne  braki  materiałowe  uzupełnić
materiałem wg. wytycznych pkt. 3.3.4 i całość zagęścić mech. warstwami do wartości min. Is=0.98.

 3.3.3 Podłoże
W obrysie projektowanych pasm jezdnych należy wykonać warstwę odcinającą o szerokości 3,6m

i o grubości 20 cm z kruszywa przepuszczalnego o wskaźniku wodoprzepuszczalności min 8 m/dobę oraz 
zastosować przekładkę z geowłókniny.

 3.3.4 Konstrukcja i geometria toru
Konstrukcję  toru tworzy  nasyp gruntowy o szerokości  u  podstawy ok 5,0  [m]  i  szerokości  w

poziomie korony ok 2,6 [m] w pasie muld oraz o szerokości u podstawy 4,5 [m] i szerokości w poziomie
korony ok 1,0 [m] w pasach band i wysokości nie przekraczającej 1,0 m. Konstrukcję ziemną o grubości
0,2-1,3[m] należy wykonać z mieszanki mineralno – piaszczystej (grunty niewysadzinowe, grunty skaliste,
piaski gliniaste z domieszką frakcji żwirowej i kamienistej) bądź destruktu betonowego o odpowiednim
uziarnieniu  i  spoistości.  Dopuszcza  się  zastosowanie  innego  materiału  budowlanego  z  wyjątkiem
materiałów  pochodzenia  organicznego,  utworów  spoistych  miękko  –  plastycznych  i  płynnych  oraz
materiałów mono frakcyjnych nie dających się zagęścić. Materiał może zawierać gruz ceglany/betonowy
w  ilości  nie  większej  niż  30%  objętości.  Konstrukcję  właściwą  pod  ułożenie  nawierzchni  asfaltowej
wykonać  z  min.  10cm  warstwy  tłucznia  kamiennego  frakcji  0-16,  0-22  lub  0-31,5  zagęszczonej
mechanicznie. Poszczególne muldy i zakręty wymagają kontrolowania geometrii i profilowania podczas
układania i zagęszczania poszczególnych warstw i po zakończeniu formowania nasypu ziemnego. Skarpy
profilować z nachyleniem min. 1:1,5. Powierzchnię skarp wykończyć trawnikiem. 

Dokładna  lokalizacja,  wysokość  i  charakter  profilowanych  przeszkód  może  ulec  modyfikacjom  na
podstawie przeprowadzonych i wymaganych projektem testów jezdnych. Modyfikacja może nastąpić ze
względu na bezpieczeństwo i poprawienie warunków płynnego i rytmicznego użytkowania toru.

 3.3.5 Nawierzchnia
Nawierzchnię  toru  stanowi  warstwa  ścieralna  z  mieszanki  betonu  asfaltowego  typu  AC8  o

grubości 0,05-0,07[m] na bazie asfaltu drogowego D50/70. Krawędzie toru powinny być zagęszczone
i fazowane podczas układania mieszanki. Łączenia odcinków powinny odbywać się na gorąco. Odcinki
zimne powinny być łączone z ciepłymi przy użyciu taśm bitumicznych.

Opracowanie chronione prawem autorskim wg ust.  z dn. 4.02.1994. 
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 3.3.6 Otoczenie i tereny zielone
Skarpy toru po zakończeniu robót budowlanych należy wykończyć poprzez założenie trawników.

Prace  związane  z  zakładaniem  trawników  obejmują  formowanie  nasypów  z  ziemi  urodzajnej,
plantowanie powierzchni oraz wykonanie trawników.

 3.3.7 Infrastruktura towarzysząca
Infrastruktura towarzysząca to utwardzony plac odpoczynku wyposażony w ławki bezoparciowe

typu  ława,  słup  z  regulaminem  stanowiący  obiekt  małej  architektury,  stojaki  rowerowe  oraz  kosze
parkowe. 

 Sposób fundamentowania elementów małej architektury 
Projektuje się elementy małej architektury w postaci 6 ławek, 2 stojaków rowerowych oraz 3

koszy.  Wymienione  elementy  wyposażenia  placu  powinny  być  posadowione  na  kostce  betonowej
i zamocowane  w  gruncie  za  pomocą  kotew  przy  zastosowaniu  stóp  fundamentowych  o  wymiarach
0,3x0,3x0,4 [m] lub bloczków betonowych.

Słupy z regulaminem powininny być posadowiony w gruncie poprzez zabetonowanie metalowych nóg na
głębokości  min.  80cm od poziomu terenu.  Średnica  otworu  0,3  [m]  lub  otwór  kwadratowy o wym.
0,3x0,3 [m]. Zagłębione nogi winny być wyposażone w poprzeczne wąsy uniemożliwiające wysunięcie
słupa z fundamentów.

 Nawierzchnia placu 
Projektuje  się  wykonanie  placu  odpoczynku,  w  kształcie  trapezu  i  powierzchni  ~88,18m²;

o utwardzonej nawierzchni z kostki betonowej gr. 6cm, zaoporowanej obrzeżem betonowym 7x20x100
układanym na podsypce piaskowo – cementowej. Warstwa wierzchnia wykonana z kruszywa drogowego
frakcji  0-16  lub  0-22  mm,  zawartość  kruszywa łamanego min.  30%;  warstwa  podbudowy gr.  15  cm
z kruszywa  łamanego  stabilizowanego  mechanicznie  0-31,5  mm.  Całość  na  20cm  grubości  warstwie
klińca 30-60 zagęszczonego mechanicznie, odseparowanego od podłoża przekładką z geowłókniny. 
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 Słup z regulaminem
Projektuje się słup z regulaminem jaklo obiekt małej architektury w formie tablicy wykonaną z

profili  stalowych  100x20x2  spawanych  i lakierowanych  proszkowo  na  kolor  czarny  o  wymiarach
0,65x1,12[m] zakotwione w gruncie poprzez zabetonowanie. 
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 Ławki
Projektuje  się  ławki  parkowe  bezoparciowe  typu  ława  w  stylistyce  nowoczesnej,  wykonane
z betonu/kamienia syntetycznego z siedziskiem drewnianym. Proponowana ławka typu BRNO 001317,
beton odlewniczy piaskowany, kolor naturalny szary, siedzisko drewno iglaste lakierowane kolor orzech.
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 Kosze
Projektuje  się  kosze  parkowe  w stylistyce  nowoczesnej,  wykonane  z  betonu z  wyjmowaną  wkładką
z blachy stalowej. Proponowany kosz typu BRNO 003329, beton odlewniczy piaskowany kolor naturalny
szary; pojemnik ze stali ocynkowanej.
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 Stojaki rowerowe
Projektuje  się  stojaki  rowerowe  w  stylistyce  nowoczesnej,  wykonane  z  betonu  i  stali.

Proponowany stojak typu BRNO 00008305, beton odlewniczy lakierowany kolor grafit.

 3.3.8 Wody opadowe
Woda z terenu objętego opracowaniem będzie wchłaniana w grunt rodzimy w sposób naturalny 

tak, jak odbywało się to przed powstaniem obiektu. 

Opracowanie chronione prawem autorskim wg ust.  z dn. 4.02.1994. 
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 3.4 dane techniczne  obiektu  budowlanego charakteryzujące  wpływ obiektu  
budowlanego na środowisko i jego wykorzystywanie oraz na zdrowie ludzi

i obiekty sąsiednie pod względem:
a) zapotrzebowania i jakości wody oraz ilości, jakości i sposobu odprowadzania ścieków,
b) emisji zanieczyszczeń gazowych, w tym zapachów, pyłowych i płynnych, z poda-
niem ich rodzaju, ilości i zasięgu rozprzestrzeniania się,
c) rodzaju i ilości wytwarzanych odpadów,
d) właściwości akustycznych oraz emisji drgań, a także promieniowania, w szczególności

jonizującego, pola elektromagnetycznego i innych zakłóceń, z podaniem odpowiednich
parametrów tych czynników i zasięgu ich rozprzestrzeniania się.

e) wpływu obiektu budowlanego na istniejący drzewostan, powierzchnię ziemi,  w tym
glebę, wody powierzchniowe i podziemne - mając na uwadze, że przyjęte w  pro-
jekcie architektoniczno - budowlanym rozwiązania przestrzenne, funkcjonalne i tech-
niczne powinny wykazywać ograniczenie lub eliminację wpływu obiektu budowlanego
na środowisko przyrodnicze, zdrowie ludzi i inne obiekty budowlane, zgodnie z odręb-
nymi przepisami;

Nie dotyczy. Projektowane zagospodarowanie terenu nie przewiduje lokalizacji obiektów kubaturowych.
Planowana inwestycja nie  emituje zanieczyszczeń do powietrza, gleby i wód gruntowych itp. 

 3.5 W stosunku do budynku - analizę możliwości racjonalnego wykorzystania, o
ile są dostępne  techniczne,  środowiskowe  i ekonomiczne  możliwości,
wysokoefektywnych systemów  alternatywnych  zaopatrzenia  w
energię i ciepło, do których zalicza się zdecentralizowane  systemy
dostawy energii oparte na energii ze źródeł odnawialnych, kogenerację,
ogrzewanie  lub  chłodzenie  lokalne  lub  blokowe,  w  szczególności,  gdy  

opiera się całkowicie lub częściowo na energii ze źródeł odnawialnych, w
rozumieniu przepisów  Prawa  energetycznego,  oraz  pompy  ciepła,
określającą:

a) roczne zapotrzebowanie na energię użytkową do ogrzewania, wentylacji,
przygotowania ciepłej wody użytkowej oraz chłodzenia obliczone zgodnie z przepisami
dotyczącymi metodologii obliczania charakterystyki energetycznej budynków,

b) dostępne nośniki energii,
d) wybór dwóch systemów zaopatrzenia w energię do analizy porównawczej:

–systemu konwencjonalnego oraz systemu alternatywnego lub –systemu konwen-
cjonalnego oraz systemu hybrydowego, rozumianego jako połączenie systemu konwen-
cjonalnego i alternatywnego,

e) obliczenia optymalizacyjno- porównawcze dla wybranych systemów 
zaopatrzenia w energię,
f) wyniki analizy porównawczej i wybór systemu zaopatrzenia w energię;

Nie dotyczy. Projektowane zagospodarowanie terenu nie przewiduje korzystania z systemów zaopatry-
wania w ciepło.

Opracowanie chronione prawem autorskim wg ust.  z dn. 4.02.1994. 
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 3.6 Warunki ochrony przeciwpożarowa budynku.

Brak  wymagań.  Projektowany  ścieżka  rowerowa  nie  jest  obiektem  budowlanym,  w  którym,
w zamknięciu mogłoby jednocześnie przebywać ponad 50 osób.  W związku z powyższym nie jest  on
klasyfikowany  do  kategorii  zagrożenia  ludzi  ZL  ani  nie  jest  dla  niego  wymagane  zapewnianie
przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dojazdu na wypadek pożaru. 

Projektowane  zagospodarowanie  nie  zmienia  istniejącego  układu  dróg  dojazdowych  do
sąsiednich obiektów nie wpływa zatem na ich ochronę przeciwpożarową.

W  przypadku  organizowania  doraźnych  imprez  masowych  w  rozumieniu  Ustawy  o  bezpieczeństwie
imprez masowych należy stosować się do zapisów USTAWY z dnia 20 marca 2009 r. o bezpieczeństwie
imprez masowych.

Opracowanie chronione prawem autorskim wg ust.  z dn. 4.02.1994. 
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 4 Wytyczne dotyczące bezpieczeństwa użytkowania toru

 4.1 Warunki korzystania z toru
Korzystanie  z  toru  rowerowego  typu  Pumptrack powinno  odbywać  się  w  sposób  zapewniający
bezpieczeństwo  użytkownika  oraz  osób  przybywających  w  bezpośrednim  sąsiedztwie  toru.  W  celu
zapewnienia bezpieczeństwa użytkowania toru powinny być spełnione następujące warunki:

 użytkownik  powinien  przestrzegać  zasad  i  warunków  użytkowania  zawartych  w  regulaminie
korzystania  z  toru,  wywieszonym  w  widocznym  miejscu  obiektu,  korzystanie  z  toru  jest
równoznaczne  z  zapoznaniem się  z  regulaminem,  akceptacją  zasad  i  spełnieniem warunków
i ograniczeń tam zawartych, 

 użytkowanie  toru powinno odbywać się  zgodnie  z  wyznaczonym i  oznakowanym kierunkiem
jazdy; wszyscy użytkownicy jednocześnie korzystający z toru powinni poruszać się w tym samym
kierunku; 

 wchodzenie i opuszczanie pasm jezdnych toru powinno odbywać się wyłącznie w miejscach do
tego wyznaczonych, poruszanie się i przebywanie na skarpach toru jest zabronione;

 za ewentualne wypadki jakie mogą zdarzyć się podczas użytkowania toru jakim jest amatorskie
uprawianie  sportu,  wyłączną  odpowiedzialność  ponosi  osoba  korzystająca  z  urządzeń  –
użytkownicy  przebywają  na  terenie  toru  i  korzystają  z  toru  na  własną  odpowiedzialność,
w przypadku osób niepełnoletnich odpowiedzialność ponoszą ich prawni opiekunowie;

 tor  umożliwia  jazdę w obu kierunkach,  zmiana kierunku powinna być  zasygnalizowana przez
użytkownika  inicjującego taką zmianę komunikatem głosowym i  przez  podniesienie  ręki  oraz
zaakceptowana przez pozostałych użytkowników toru;

 użytkownik toru powinien być wyposażony w sprawny sprzęt ochrony osobistej: certyfikowany
kask, ochraniacze nóg i rąk oraz rowerowe rękawice ochronne i używać go przez cały czas jazdy,
rodzaj i zakres środków ochrony osobistej powinien być dostosowany do warunków fizycznych
użytkownika, rodzaju i charakterystyki jazdy oraz warunków atmosferycznych i oświetlenia; 

 użytkowanie toru może się odbywać przy wykorzystaniu rowerów; zalecane są rowery sportowe
typu  BMX,  DIRT/SLOPE  i  MTB z  kołami  o  średnicach  od  10  do  27,5  cala  dostosowane  do
umiejętności i parametrów fizycznych użytkownika oraz hulajnogi, rolki i deskorolki;

 korzystanie  z  toru  przy  użyciu  pojazdów  mechanicznych,  modeli  zdalnie  sterowanych  jest
zakazane;

 dopuszczalna  masa  użytkownika  oraz  roweru  jest  uzależniona  od  stopnia  umiejętności
użytkownika, stanu toru oraz warunków atmosferycznych;

 zakres  prędkości  jazdy  na  torze  powinien  być  dostosowany  do  umiejętności  użytkownika
i znajdujących się na torze pozostałych rowerzystów;

 użytkowanie toru możliwe jest tylko na sprzęcie sprawnym i wyposażonym w co najmniej jeden
sprawny hamulec; 

 sprzęt rowerowy powinien być sprawny w ocenie użytkownika, w przypadku imprez masowych
lub jazdy grup zorganizowanych (szkolenia, pokazy, nauka jazdy itp.) sprawność sprzętu powinien
ocenić przedstawiciel Administratora obiektu lub organizator imprezy/szkolenia wyznaczony lub
zaakceptowany przez Administratora obiektu;

 użytkownicy toru jak i osoby przebywające na terenie obiektu powinny być trzeźwe, nie powinny
być  pod  wpływem  środków  odurzających  i  pod  działaniem  leków  ograniczających  zdolności
motoryczne,  w dobrym stanie  zdrowia   i  pełnoletnie,  w  przypadku osób niepełnoletnich lub
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niepełnosprawnych powinny być one pod opieką lub za zgodą osoby uprawnionej lub będącej
opiekunem prawnym;

 użytkownik  toru  powinien  posiadać  aktualne  ubezpieczenie  zdrowotne,  i  ze  względów
bezpieczeństwa powinien przebywać na terenie toru w obecności drugiej osoby;

 ryzyko  związane  z  amatorskim  i  wyczynowym  uprawianiem  sportu  ponosi  uprawiający,
w związku  z  czym  Administrator  obiektu  nie  ponosi  odpowiedzialności  za  szkody  powstałe
zarówno  na  osobie  jak  i  mieniu  wynikłe  z  korzystania  z  urządzeń  toru  –  jako  związanymi
z ryzykiem sportowym.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa użytkowania obiektu oraz należytego stanu technicznego toru wraz
z przyległą infrastrukturą powinny być spełnione następujące warunki formalne ze strony Administratora
obiektu:

1. W  instrukcji  użytkowania  toru  powinna  być  zawarta  organizacja  ruchu  na  torze  wraz
z oznakowaniem w treści regulaminu obiektu, wykonanym w sposób nie stwarzający zagrożenia
dla użytkowników toru; 

2. korzystanie z  toru warunkowane jest  dopuszczeniem (otwarciem) po uprzednim sprawdzeniu
przez  Administratora  stanu  toru  i  nawierzchni  tj.  czy  nie  występuje  oblodzenie,  nie  zalęgają
mokre liście lub przedmioty obce (np. śmieci, żwir, kamienie itp.) oraz warunków oświetlenia,
jeżeli jest wymagane;

3. po wybudowaniu toru oraz dokonaniu przez konsultanta sportowego jazd testowych z wynikiem
pozytywnym tor należy zgłosić do użytkowania w odpowiednim urzędzie samorządu lokalnego
w trybie przewidzianym przez Prawo Budowlane;

4. tor może być otwarty i  dopuszczony do użytkowania po przeglądzie technicznym dokonanym
przez Administratora obiektu i stwierdzeniu, że warunki atmosferyczne i stan toru pozwalają na
bezpieczne użytkowanie;

5. Administrator  obiektu  ma  obowiązek  dokonywania  przeglądów  okresowych  corocznych
i pięcioletnich, zgodnie z wymaganiami art. 61 i 62 ust. Prawo Budowlane, oraz dokonywania
przeglądów okresowych wiosna i jesienią każdego roku, celem oceny stanu technicznego toru
oraz podjęcia niezbędnych działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa użytkowania
toru;

6. dla  prawidłowej  eksploatacji  urządzeń  zalecane  są  coroczne  przeglądy  techniczne,  zgodnie  
z wymogiem PN-EN-1176-7 „Wyposażenie placów zabaw. Wytyczne instalowania, sprawdzania,
konserwacji i eksploatacji” oraz PN-EN-14974 „Urządzenia dla użytkowania sprzętu rolkowego.
Wymagania bezpieczeństwa i metody badań”. 

7. W  przypadku  stwierdzenia  przez  Administratora  toru  stanu  technicznego  toru  nie
zapewniającego bezpieczeństwa użytkowania lub mogącego wpływać na pogorszenie się stanu
technicznego całego obiektu wraz z przyległą infrastrukturą (stojaki, ogrodzenie, oświetlenie itp.)
należy dokonać niezbędnych napraw i dokonać ponownego odbioru toru z dopuszczeniem do
dalszego użytkowania przez osobę posiadającą uprawnienia budowlane;

8. Naprawy utrzymaniowe oraz remonty okresowe powinny być dokonywane zgodnie z ogólnymi
zasadami  wiedzy  budowlanej  i stosownymi  przepisami  i  normami  obowiązującymi  w  tym
zakresie; 
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9. W przypadku stwierdzenia złego stanu toru lub uszkodzeń infrastruktury w stopniu wskazującym
na konieczność remontu lub rozległej naprawy związanej z odtworzeniem nawierzchni należy
powiadomić  autorów  opracowania  celem  uzgodnienia  zakresu  i  sposobu  przeprowadzenia
remontu lub naprawy;

10. Do obowiązków Administratora toru należy utrzymanie toru i przyległej infrastruktury w dobrym
stanie technicznym oraz zapewnienie dróg dojazdu pojazdów ratunkowych do toru w sytuacjach
wymagających pomocy pogotowia ratunkowego i innych służb; 

11. Organizacja  imprez masowych wymaga sprawdzenia  stanu technicznego toru  i  infrastruktury
obiektu wraz z dopuszczeniem do użytkowania, sprawdzenia zabezpieczenia apteczki w środki
medyczne  oraz  sporządzenia  planu  zapewnienia  bezpieczeństwa  i  ochrony  zdrowia  przez
organizatora  imprezy,  łącznie  z  zapewnieniem  opieki  medycznej  dla  uczestników  imprezy
masowej; 

12. Administrator obiektu powinien zgodnie z art. 64 ustawy Prawo Budowlane prowadzić Książkę
Obiektu Budowlanego w której powinny być dokonywane wpisy z przeglądów okresowych oraz
inne dotyczące stanu technicznego obiektu, w tym szczególnie toru i dokonywanych remontów i
napraw;

13. Teren powinien być monitorowany (kamery TV oraz włączenie obiektu i terenu przyległego do
rejonów i tras patrolowania policji i służb miejskich), co umożliwi ocenę ewentualnych zdarzeń i
zapewni bezpieczeństwo korzystania z toru. 

 4.2 Postępowanie w sytuacjach wystąpienia urazów, wypadków i innych 
zdarzeń losowych

W celu zapewnienia bezpieczeństwa korzystania z toru rowerowego i całego obiektu zaleca się 
zapewnić następujące warunki wyposażenia obiektu i organizację użytkowania:

1. w sąsiedztwie toru zaleca się umieszczenie czytelnego i dobrze widocznego planu postępowania
w  sytuacjach  zagrożenia  zdrowia  użytkowników,  plan  ten  powinien  zawierać  instrukcję
postępowania  w  sytuacjach  wystąpienia  otarć,  stłuczeń  i  urazów  wymagających  pomocy
przedmedycznej, instrukcja powinna być wykonana w formie opisowej oraz graficznej; 

2. plan ten powinien zawierać telefony alarmowe do służb medycznych: numer ogólny ratunkowy
112, numer do lokalnej jednostki ratownictwa medycznego; policji i Administratora obiektu oraz
wskazywać drogi dojazdu pojazdów ratownictwa medycznego i innych służb; 

3. plan postępowania w sytuacjach zagrożenia zdrowia powinien być uzgodniony i  zatwierdzony
przez  stosowną  jednostkę  opieki  zdrowotnej  lub  upoważnionego  lekarza  ze  specjalizacją
ratownictwa medycznego;

4. zalecanym  wyposażeniem  obiektu  jest  apteczka  zawierająca  podstawowe  medykamenty
i  środki  opatrunkowe  wskazane  w  planie  postępowania  w  sytuacjach  zagrożenia  zdrowia,
apteczka  powinna  być  wywieszona  w  widocznym  i  oznakowanym  miejscu  obok  planu
postępowania w sytuacjach zagrożenia zdrowia;

5. w bezpośrednim sąsiedztwie apteczki  i  planu postępowania w sytuacjach zagrożenia zdrowia
należy przewidzieć i wyznaczyć miejsce umożliwiające dokonanie pierwszej pomocy medycznej
i oczekiwanie na ewentualną pomoc stosownych służb;

6. w  przypadku  imprez  masowych  i  zorganizowanych  organizator  jest  zobowiązany  zapewnić
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dodatkowo opiekę medyczną na czas trwania imprezy zgodnie z zapisami USTAWY z dnia 20
marca 2009 r. o bezpieczeństwie imprez masowych.

 4.3 Uwagi końcowe

 1 Projekt toru rowerowego został opracowany z należytą starannością i przy zachowaniu zgodności
z aktualnie  obowiązującymi  przepisami  i  normami  z  zakresu  budownictwa  i  bezpieczeństwa
użytkowania obiektów sportowo-rekreacyjnych.

 2 Bezpieczeństwo użytkowania toru warunkowane jest wykonaniem i utrzymaniem obiektu zgodnie
z zapisami zawartymi w Projekcie Budowlanym, Wykonawczym i Instrukcji  użytkowania toru oraz
przepisami i normami z zakresu budownictwa dotyczącymi tego typu obiektów i ich elementów.  

 3 Bezpieczne  użytkowanie  toru  możliwe  jest  po  uprzednim  odbiorze  (jazdy  próbne  w  trakcie
wykonywania i jazdy testowe przy odbiorze) przez osobę posiadającą stosowne doświadczenie i na
co dzień zajmującą się uprawianiem dyscypliny sportowej jaką jest  ‘pumptrack’. Dotyczy to także
odbiorów po remontach toru dopuszczających tor do dalszego użytkowania. 

 4 Przed  przystąpieniem  do  wykonywania  toru  należy  dokonać  rozpoznania  warunków  podłoża
gruntowego  w  miejscu  realizacji  celem  oceny  tych  warunków  i  podjęcia  decyzji  przez  zespół
projektowy o ewentualnych zmianach lub nie w odniesieniu do zapisów zawartych w projekcie.
Przedstawione  w  projekcie  rozwiązania  materiałowe  można  zmienić  na  inne  o  podobnych
parametrach i właściwościach technicznych na podstawie zgody zespołu projektowego, kierownika
robót i Zamawiającego.

 5 Wszystkie zastosowane materiały powinny posiadać certyfikaty dopuszczenia do stosowania oraz
oznakowanie CE lub B na elementy lub wyroby tego wymagające.

 6 Prace  budowlane  oraz  roboty  naprawcze  i  remontowe  powinny  być  prowadzone  przez  osobę
posiadającą  aktualne  uprawnienia  budowlane  do  prowadzenia  i  nadzorowania  robót  w  pełnym
zakresie. Do odbioru robót związanych z robotami ziemnymi (nasypy kształtujące muldy i warstwy
odsączające)  i  nawierzchnią  asfaltową  wskazany  jest  udział  osoby  z  uprawnieniami  w  zakresie
drogownictwa. 

 7 W  przypadku  podjęcia  decyzji  o  rozbudowie,  modernizacji  lub  remoncie  kapitalnym  należy
powiadomić zespół projektowy celem uzgodnienia i akceptacji projektowanych działań, jeżeli będzie
to wymagane. 

 8 W  przypadku  stwierdzenia  podczas  prowadzonych  robót  istotnych  różnic  w  stosunku  do  stanu
terenu  i  podłoża  opisanego  w  Projekcie  Budowlanym  należy  bezzwłocznie  powiadomić  zespół
projektowy celem podjęcia decyzji o dalszym postępowaniu. 
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 6.1 Zakres robót
Zakres robót obejmuje budowę rekreacyjnych torów rowerowych typu ‘pumptrack’ wraz z 
zagospodarowaniem terenów przyległych. Prace dzielą się na poniższe grupy:

Roboty przygotowawcze: – organizacja placu budowy, roboty przygotowawcze i porządkowe
– zabezpieczenie terenu budowy przed dostępem osób 
   nieupoważnionych
– prace pomiarowe i tyczenie obiektu
– zdjęcie warstwy gleby urodzajnej i jej składowanie
– wymiana wierzchniej warstwy nasypu niekontrolowanego

Budowa konstrukcji toru: – zagęszczenie wbudowanego podłoża
– dostawa materiałów
– wykonanie podbudowy
– wykonanie konstrukcji toru z kruszyw stabilizowanych mech.
– rozłożenie nawierzchni bitumicznej

Roboty wykończeniowe: – wykończenie krawędzi pasm jezdnych
– rozłożenie warstwy gleby urodzajnej i wykonanie trawników na 
   skarpach toru
– wykonanie oznakowania poziomego toru
– uporządkowanie terenu budowy 

Roboty montażowe: – montaż stojaka rowerowego
– montaż tablicy z regulaminem użytkowania toru

 6.2 Istniejące obiekty budowlane
Teren inwestycji jest niezabudowany. W bezpośrednim sąsiedztwie nie znajdują się obiekty 

budowlane mogące mieć wpływ na przebieg inwestycji. Przedmiotowy działka znajduje się na terenie 
miejscowości Andrespol, dz. ew. nr 148 obr. Andrespol 0001 gm. Andrespol; ul. Marysińska.

 6.3 Zagospodarowanie placu budowy
Teren budowy lub robót powinien być w miarę potrzeby ogrodzony lub skutecznie zabezpieczony

przed osobami postronnymi.

W ogrodzeniu placu budowy lub robót powinny być wykonane bramy dla ruchu pieszego oraz pojazdów
mechanicznych  
i maszyn budowlanych.

Szerokość dróg komunikacyjnych na placu budowy lub robót powinna być dostosowana do używanych
środków transportowych.

Drogi i ciągi piesze na placu budowy powinny być utrzymane we właściwym stanie technicznym. Nie
wolno na nich składować materiałów, sprzętu lub innych przedmiotów.

Drogi komunikacyjne dla wózków i taczek oraz pochylnie, po których dokonuje się ręcznego przenoszenia
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ciężarów nie powinny mieć spadków większych niż 10%.

Przejścia  o  pochyleniu  większym  niż  15  %  należy  zaopatrzyć  w  listwy  umocowane  poprzecznie,  
w odstępach nie mniejszych niż 0,40 m lub schody o szerokości nie mniejszej niż 0,75 m, zabezpieczone,
co najmniej z jednej strony balustradą.

Strefa  niebezpieczna,  w  której  istnieje  zagrożenie  spadania  z  wysokości  przedmiotów,  powinna  być
ogrodzona balustradami i oznakowana w sposób uniemożliwiający dostęp osobom postronnym.

Strefa ta nie może wynosić mniej niż 1/10 wysokości, z której mogą spadać przedmioty, lecz nie mniej niż
6,0 m.

Instalacje rozdziału energii elektrycznej na terenie budowy powinny być zaprojektowane i wykonane oraz
utrzymywane i użytkowane w taki sposób, aby nie stanowiły zagrożenia pożarowego lub wybuchowego,
lecz chroniły pracowników przed porażeniem prądem elektrycznym.

Roboty  związane  z  podłączeniem,  sprawdzaniem,  konserwacją  i  naprawą  instalacji  i  urządzeń
elektrycznych mogą być wykonywane wyłącznie przez osoby posiadające odpowiednie uprawnienia.

Przewody  elektryczne  zasilające  urządzenia  mechaniczne  powinny  być  zabezpieczone  przed
uszkodzeniami  mechanicznymi,  a  ich  połączenia  z  urządzeniami  mechanicznymi wykonane w sposób
zapewniający bezpieczeństwo pracy osób obsługujących takie urządzenia.

Na terenie budowy powinny być urządzone i wydzielone pomieszczenia higieniczno – sanitarne i socjalne
– szatnie.

Dopuszczalne jest korzystanie z istniejących na terenie budowy pomieszczeń i  urządzeń higieniczno –
sanitarnych inwestora, jeżeli przewiduje to zawarta umowa.

W przypadku usytuowania pomieszczeń higieniczno – sanitarnych w kontenerach dopuszcza się niższą
wysokość tych pomieszczeń, tj. do 2,20 m.

Na terenie budowy powinny być wyznaczone oznakowane miejsca do składania materiałów i wyrobów.

Składowiska  materiałów,  wyrobów  i  urządzeń  technicznych  należy  wykonać  w  sposób  wykluczający
możliwość wywrócenia, zsunięcia, rozsunięcia się lub spadnięcia składowanych wyrobów i urządzeń.

Materiały  drobnicowe  powinny  być  ułożone  w  stosy  o  wysokości  nie  większej  niż  2,0  m,  a  stosy
materiałów workowanych ułożone w warstwach krzyżowo do wysokości nieprzekraczającej 10 – warstw.
Odległość stosów przy składowaniu materiałów nie powinna być mniejsza niż:

0,75 m - od ogrodzenia lub zabudowań,
5,00 m - od stałego stanowiska pracy.

Opieranie  składowanych  materiałów  lub  wyrobów  o  płoty,  słupy  napowietrznych  linii
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elektroenergetycznych,  konstrukcje  wsporcze  sieci  trakcyjnej  lub  ściany  obiektu  budowlanego  jest
zabronione.

Wchodzenie  i  schodzenie  ze  stosu  utworzonego  ze  składowanych  materiałów  lub  wyrobów  jest
dopuszczalne przy użyciu drabiny lub schodów.

Teren budowy powinien być wyposażony w sprzęt niezbędny do gaszenia pożarów, który powinien być
regularnie sprawdzany, konserwowany i uzupełniany, zgodnie z wymaganiami producentów i przepisów
przeciwpożarowych.

Ilość  i  rozmieszczenie  gaśnic  przenośnych  powinno  być  zgodne  z  wymaganiami  przepisów
przeciwpożarowych.

 6.4 Roboty budowlano – montażowe
Przewidywane zagrożenia występujące podczas realizacji robót:

 załadunek  urobku  z  robót  ziemnych  oraz  rozładunek  materiałów  budowlanych,  formowanie
konstrukcji toru – możliwość przygniecenia mieszanką kruszywa

 nieostrożne obchodzenie się ze sprzętem w trakcie wykonywania robót
 poparzenie gorącą masą bitumiczną lub lepiszczem asfaltowym w trakcie wykonywania robót

nawierzchniowych
 najechanie sprzętem budowlanym (koparki, walce, samochody)

 6.5 Elementy  zagospodarowania  terenu,  mogące  stwarzać  zagrożenie
bezpieczeństwa  
i zdrowia ludzi

Nie dotyczy.

 6.6 Instruktaż  pracowników  przed  przystąpieniem  do  realizacji  robót
szczególnie niebezpiecznych

Szkolenia  w  dziedzinie  bezpieczeństwa  i  higieny  pracy  dla  pracowników  zatrudnionych  na
stanowiskach robotniczych, przeprowadza się jako:

◦ szkolenie wstępne,
◦ szkolenie okresowe.

Szkolenia te przeprowadzane są w oparciu o programy poszczególnych rodzajów szkolenia.

Szkolenia wstępne ogólne („instruktaż ogólny”) przechodzą wszyscy nowo zatrudniani pracownicy przed
dopuszczeniem  do  wykonywania  pracy.  Obejmuje  ono  zapoznanie  pracowników  z  podstawowymi
przepisami  bhp  zawartymi  w  Kodeksie  pracy,  w  układach  zbiorowych  pracy  i  regulaminach  pracy,
zasadami bhp obowiązującymi w danym zakładzie pracy oraz zasadami udzielania pierwszej  pomocy.
Szkolenie wstępne na stanowisku pracy („Instruktaż stanowiskowy”) powinien zapoznać pracowników
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z zagrożeniami występującymi na określonym stanowisku pracy, sposobami ochrony przed zagrożeniami,
oraz metodami bezpiecznego wykonywania pracy na tym stanowisku. Pracownicy przed przystąpieniem
do pracy, powinni być zapoznani z ryzykiem zawodowym związanym z pracą na danym stanowisku pracy.
Fakt odbycia przez pracownika szkolenia wstępnego ogólnego, szkolenia wstępnego na stanowisku pracy
oraz zapoznania z ryzykiem zawodowym, powinien być potwierdzony przez pracownika na piśmie oraz
odnotowany w aktach osobowych pracownika. Szkolenia wstępne podstawowe w zakresie bhp, powinny
być  przeprowadzone  w  okresie  nie  dłuższym  niż  6  –  miesięcy  od  rozpoczęcia  pracy  na  określonym
stanowisku pracy. Szkolenia okresowe w zakresie bhp dla pracowników zatrudnionych na stanowiskach
robotniczych, powinny być przeprowadzane w formie instruktażu nie rzadziej niż raz na 3 – lata, a na
stanowiskach pracy, na których występują szczególne zagrożenia dla zdrowia lub życia oraz zagrożenia
wypadkowe – nie rzadziej niż raz w roku. Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach operatorów żurawi,
maszyn budowlanych i innych maszyn o napędzie silnikowym powinni posiadać wymagane kwalifikacje.
Powyższy  wymóg  nie  dotyczy  betoniarek  z  silnikami  elektrycznymi  jednofazowymi  oraz  silnikami
trójfazowymi o mocy do 1 KW.

Na placu budowy powinny być udostępnione pracownikom do stałego korzystania, aktualne instrukcje
bezpieczeństwa i higieny pracy dotyczące:

 wykonywania  prac  związanych  z  zagrożeniami  wypadkowymi  lub  zagrożeniami  zdrowia
pracowników, 

 obsługi maszyn i innych urządzeń technicznych,
 postępowania z materiałami szkodliwymi dla zdrowia i niebezpiecznymi,
 udzielania pierwszej pomocy.

W/w instrukcje powinny określać czynności do wykonywania przed rozpoczęciem danej pracy, zasady
i sposoby bezpiecznego wykonywania danej pracy, czynności do wykonywania po jej zakończeniu oraz
zasady  postępowania  w  sytuacjach  awaryjnych  stwarzających  zagrożenia  dla  życia  lub  zdrowia
pracowników.

Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której wykonywania nie posiada wymaganych kwalifikacji
lub potrzebnych umiejętności, a także dostatecznej znajomości przepisów oraz zasad BHP.

 6.7 Środki  techniczne  i  organizacyjne  zapobiegające  niebezpieczeństwom
wynikającym z wykonywanych robót budowalnych

Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują odpowiednio
kierownik  budowy  (kierownik  robót)  oraz  mistrz  budowlany,  stosownie  do  zakresu obowiązków.
Nieprzestrzeganie przepisów bhp na placu budowy prowadzi do powstania bezpośrednich zagrożeń dla
życia lub zdrowia pracowników.

Przyczyny organizacyjne powstania wypadków przy pracy:

 niewłaściwa ogólna organizacja pracy
 nieprawidłowy podział pracy lub rozplanowanie zadań,
 niewłaściwe polecenia przełożonych,
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 brak nadzoru,
 brak instrukcji posługiwania się czynnikiem materialnym,
 tolerowanie przez nadzór odstępstw od zasad bezpieczeństwa pracy,
 brak lub niewłaściwe przeszkolenie w zakresie bezpieczeństwa pracy i ergonomii,
 dopuszczenie do pracy człowieka z przeciwwskazaniami lub bez badań lekarskich;
 niewłaściwa organizacja stanowiska pracy:
 niewłaściwe usytuowanie urządzeń na stanowiskach pracy,
 nieodpowiednie przejścia i dojścia,
 brak środków ochrony indywidualnej lub niewłaściwy ich dobór

Przyczyny techniczne powstania wypadków przy pracy:

 niewłaściwy stan czynnika materialnego:
 wady konstrukcyjne czynnika materialnego będące źródłem zagrożenia,
 niewłaściwa stateczność czynnika materialnego,
 brak lub niewłaściwe urządzenia zabezpieczające,
 brak środków ochrony zbiorowej lub niewłaściwy ich dobór,
 brak lub niewłaściwa sygnalizacja zagrożeń,
 niedostosowanie czynnika materialnego do transportu, konserwacji lub napraw;
 niewłaściwe wykonanie czynnika materialnego:
 zastosowanie materiałów zastępczych,
 niedotrzymanie wymaganych parametrów technicznych;
 wady materiałowe czynnika materialnego:
 ukryte wady materiałowe czynnika materialnego;
 niewłaściwa eksploatacja czynnika materialnego:
 nadmierna eksploatacja czynnika materialnego,
 niedostateczna konserwacja czynnika materialnego,
 niewłaściwe naprawy i remonty czynnika materialnego.

Osoba kierująca pracownikami jest obowiązana:

 organizować stanowiska pracy zgodnie z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy,

 dbać o  sprawność środków  ochrony  indywidualnej  oraz  ich  stosowania  zgodnie  z
przeznaczeniem,

 organizować,  przygotowywać i  prowadzić prace,  uwzględniając  zabezpieczenie  pracowników
przed  wypadkami  przy  pracy,  chorobami  zawodowymi  i  innymi  chorobami  związanymi  z
warunkami środowiska pracy,

 dbać o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń pracy i wyposażenia technicznego, a także o
sprawność środków ochrony zbiorowej i ich stosowania zgodnie z przeznaczeniem,

 zapewnić środki  łączności  i  numery  telefonów ratownictwa medycznego i  innych służb z  ich
wywieszeniem w widocznym miejscu;

 zapewnić wyposażenie apteczki w podstawowe medykamenty do udzielenia pierwszej pomocy;
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 zapewnić możliwość dojazdu pojazdów ratunkowych na teren prowadzonych prac,

na podstawie:

 oceny ryzyka zawodowego występującego przy wykonywaniu robót na danym stanowisku pracy
 wykazu prac szczególnie niebezpiecznych,
 określenia podstawowych wymagań bhp przy wykonywaniu prac szczególnie niebezpiecznych,
 wykazu prac wykonywanych przez co najmniej dwie osoby,
 wykazu prac wymagających szczególnej sprawności psychofizycznej

Kierownik budowy powinien podjąć stosowne środki profilaktyczne mające na celu: zapewnić organizację
pracy i stanowisk pracy w sposób zabezpieczający pracowników przed zagrożeniami wypadkowymi oraz
oddziaływaniem czynników szkodliwych i uciążliwych, zapewnić likwidację zagrożeń dla zdrowia i  życia
pracowników głównie przez stosowanie technologii,  materiałów i  substancji  nie powodujących takich
zagrożeń.
W razie stwierdzenia bezpośredniego zagrożenia dla  życia lub zdrowia pracowników osoba kierująca,
pracownikami obowiązana jest do niezwłocznego wstrzymania prac i podjęcia działań w celu usunięcia
tego zagrożenia.

Pracownicy  zatrudnieni  na  budowie,  powinni  być wyposażeni  w  środki  ochrony  indywidualnej  oraz
odzież 
i  obuwie  robocze,  zgodnie  z  tabelą norm  przydziału  środków  ochrony  indywidualnej  oraz  odzieży  i
obuwia  roboczego opracowaną przez pracodawcę.  Środki  ochrony indywidualnej  w zakresie  ochrony
zdrowia i bezpieczeństwa użytkowników tych środków powinny zapewniać wystarczającą ochronę przed
występującymi  zagrożeniami  (np.  upadek  
z wysokości, uszkodzenie głowy, twarzy, wzroku, słuchu). Kierownik budowy obowiązany jest informować
pracowników  
o sposobach posługiwania się tymi środkami.

 6.8 Podstawa opracowania
 Umowa z Zamawiającym
 Uchwała  nr  XXXII/340/05  Rady  Gminy  Andrespol  z  dnia  12  kwietnia  2005  r.  w  sprawie

uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Andrespol
 Wizja w terenie
 Dokumentacja projektowa przedmiotowej inwestycji
 ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (t. jedn. Dz.U. z 1998 r. Nr 21 poz.94 z późn.zm.)
 art.21 „a” ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz.U. Z 2021 poz. 2351)
 ustawa z dnia 21 grudnia 2000 r. o dozorze technicznym (Dz.U.Nr 122 poz.1321 z póź.zm.)
 rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  27  sierpnia  2002  r.  w  sprawie  szczegółowego

zakresu i formy planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz szczegółowego zakresu rodzajów
robót  budowlanych,  stwarzających  zagrożenia  bezpieczeństwa  i  zdrowia  ludzi  (Dz.U.  Nr  151
poz.1256)

 rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie szczególnych
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zasad szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U.Nr62 poz. 285)
 rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie rodzajów prac

wymagających szczególnej sprawności psychofizycznej (Dz.U.Nr 62 poz. 287)
 rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie rodzajów prac,

które powinny być wykonywane przez co najmniej dwie osoby (Dz.U.Nr 62 poz. 288)
 rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 29 maja 1996 r. w sprawie uprawnień

rzeczoznawców   do  spraw  bezpieczeństwa  i  higieny   pracy,  zasad  opiniowania  projektów
budowlanych, w których przewiduje się pomieszczenia pracy oraz trybu powoływania członków
Komisji Kwalifikacyjnej do Oceny Kandydatów na Rzeczoznawców (Dz.U.Nr 62 poz. 290)

 rozporządzenie  Rady Ministrów z  dnia  28 maja  1996 r.  w  sprawie  profilaktycznych posiłków
i napojów (Dz.U.Nr 60 poz. 278)

 rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U.Nr 129 poz. 844 z póź.zm.)

 rozporządzenie  Ministra  Gospodarki  z  dnia  20  września  20001  r.  w  sprawie  bezpieczeństwa
i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych do robót ziemnych,
budowlanych i drogowych (Dz.U.Nr 118 poz. 1263)

 rozporządzenie  Rady  Ministrów  z  dnia  16  lipca  2002  r.  w  sprawie  rodzajów  urządzeń
technicznych podlegających dozorowi technicznemu (Dz.U.Nr 120 poz. 1021)

 rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny
pracy podczas wykonywania robót budowlanych  (Dz.U.Nr 47 poz. 401). 

 Niezależnie od powyższych wskazań kierownik budowy opracowując plan BIOZ zobowiązany jest
uwzględnić wymogi przepisów Rozporządzenia Ministra infrastruktury z dnia 6 lutego 2006 w
sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. Ust.  Nr
47, poz 401).

 Na  terenie  budowy  należy  zapewnić dozór  nad  warunkami  bezpieczeństwa  i  higieny  pracy
według zasad określonych w art. 208 i art. 212 Kodeksu Pracy.

Projektant:

mgr inż. arch. Marcin Marchewka
upr. bud. nr MPOIA/113/2008
w specjalności architektonicznej
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